
Pag nº 135 

 

 

 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 

(Gov das armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 
Quartel em Belém-PA, 29 de março de 2022 

(terça-feira) 

Aditamento do Serviço Militar Regional Nº 18/2022 ao Bol Nº 59 

Para conhecimento deste aquartelamento e devida execução, publico o seguinte: 

 

 
1ª Parte 

SERVIÇOS DIÁRIOS 

Sem Alteração 

2ª Parte 
INSTRUÇÃO 

Sem Alteração 

3ª Parte 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

1. ASSUNTOS GERAIS 
 

Sem Alteração 

2. ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

a. CABO ESPECIALISTA TEMPORÁRIO (CET) 

CONVOCAÇÃO 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso 

de convocação para seleção Nr 01/2021_ECHM Exame de Comprovação de Habilidade Musical de 

Cabos Músicos QMG 00 - QMP 12 (ECHM), de 20 de Março de 2021, para Cabo Músico Temporário, 

resolve: CONVOCAR o voluntário para incorporação em 01 de abril de 2022, tendo em vista a desistência 

do candidato JOSUÉ CALEBE ANAISSI MERA, Idt n° 8316872 SSP/PA conforme informado no DIEx 

Nº 112-S1/2º BIS, de 25 de março de 2022. 

 

CONVOCADOS 

Ordem Instrumento Nome Completo RG  

04 Clarineta Baixo em SIB 
Adrielly Socorro Pires 

Castro 
6973574 

 

  

 
 



 
 

(Continuação do Adt SSMR Nr 18 ao Bol Nº 59, de 29/03/2022, do(a) 8ª RM) Pag nº 136 

Em Consequência: 

a) A candidata deverá apresentar-se no 2° Batalhão de Infantaria de Selva (2° BIS), no dia 01 de abril de 

2022 (sexta-feira), às 08:00h para medidas administrativas; 

b) o 2° BIS deverá fazer a incorporação da convocada, acima nominada, às fileiras do Exército 

Brasileiro no dia 01 de abril de 2022 (sexta-feira), e a implantação nos seguintes sistemas: SIPPES, 

SERMIL e SICAPEX; e 

c) a SSMR/8 atualize seu banco de dados. 

(Nota n° 54987-SSMR/8, de 29 MAR 22) 
 

 

 

4ª Parte 
JUSTIÇA E DISCIPLINA 

1. JUSTIÇA 
 

Sem Alteração 

2. DISCIPLINA 
 

Sem Alteração 
 

 

RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE - Cel 

Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


